Sanctissimo et clementissimo in Christo patri et domino, domino Iohanni, divina providentia sacrosancte Romane ecclesie ac universalis summo pontifici, Opicius^{b)} de Canistris Papiensis, humillimus et extremus omnium sacerdotum, se ipsum ad pedum oscula beatorum. Sanctitatis vestre, beatissime pater, cuius in omnem exiens terram fama laudabilis resonat, cuius per omnia universi climata sapientie fulgor irradiat^{d)}, cuius etiam me, tam liberalis clementie largitatem expertum^{e)}, gratia paterna letificat, dum a vobis suscepto benignissime pauperis ingenii mei spirituali munusculo grata corporis et anime beneficia reportamus, cum tremore et reverentia non qua debeo, sed qua possum, libelli presentis opusculum, cuius antea sententias didici meditando, legendo, predicando, cum adversariis disputando, cum paribus conferendo et a doctoribus audiendo, duxi demum examini presentandum, ut si in vestre pietatis oculis iterum invenio gratiam, dignemini hunc sicut et primum solito favore paterno corrigendum et approbandum^{f)} benigne et dulciter acceptare, quatenus ex apostolice sedis, que disponente domino noscitur omnium magistra fidelium, procedens auctoritate vestra correctio mee ignorantie cecitatem tollat et fontis approbatio fluctuantis statum ecclesie roborat et confirmet. Nec in hoc vestra me sanctitas temerarium reputet, sed devotum^{g)},

a) C: Cabssole.

b) C: Opianus. B: Optimus.

c) B: magnatum.

d) B: prediat.

e) B: expertivimus.

f) B: corrigendo et approbando.

g) B: devotio.

dum ad hoc peragendum non appetitus inflantis scientie demonstrande, sed desiderium edificative caritatis proximis exhibende, ymmo periclitantis emulatio fidei meum animum excitavit. Nam zelus domus Dei me comedit a) et opprobria exprobrantium b) vobis, ymmo Deo c) in vobis, super me quodammodo ceciderunt. Idcirco presumptionem meam, sicut spero, vestre sanctitatis in cuius scrinio pectoris tam divina, quam positiva iura recondita indubie censentur, corrigentis et approbantis auctoritas excusabit. Is autem cuius geritis vices in terris felices, hic vobis longitudinem vite et eterne beatitudinis premia tribuat in excelsis d).

Incipit liber de preeminentia spiritualis imperii e).

Cum in antiquis inserta f) codicibus, quamquam literali descriptione g) presentia iam a nostris sensibus multa revolutione temporum elongata, nunc inopinata successione h) mundi discrimina renovantur, mira conditoris nostri dispensatione peragitur, ut et i) modernorum intuitu fides gestis circa adhibeatur k) preterita l) et in rememoratione priscorum, fine considerato, firma spes in instantibus periculis amplectatur m). Siquidem n) ab origine mundi genus humanum, prima prevaricatione dampnatum, in hac lacrimarum et miserie valle culpae exigentibus exulans, sic sub assidue pugne luctamine Deo permittente laborat etc. *Den Frieden der Seele und des Leibes hat die Menschheit verloren. Christus erlöste sie: aber der Kampf gegen den Teufel dauert fort bis zum Ende der Welt. Denn bisweilen erhält der Teufel den Sieg um den folgenden Triumph Christi um so grösser zu machen. So jetzt.*

Nunc rursus dominum nostrum Iesum Christum etsi non in se, tamen in suo vicario satagit irritare. Nam instigante diabolo qui (fol. 1 v) scelerum artifex est, quas per se non sufficit agere, per instrumenta sua malicias fabricat, caput iniquitatis per propria se membra dilatat, doli magister omnem fallaciam per discipulos suos mandat. Nuper o) insur-

a) C: mee, fehlt in B.

b) fehlt B.

c) B: dico.

d) Diese Widmungen nur in B. C.

e) Ueberschrift in A: Sequitur repetitio sive tractatus Oppici de Canistris. De preheminentia spiritualis imperii.

f) so C; A. B.: libris et.

g) C: descriptio.

h) C; A: suasionem.

i) C: ea.

k) C: certa in.

l) B. C: preteritis.

m) Der Anfang: Cum in antiquis bis amplectatur nur in B. C. — B: amplectitur.

n) A: Quia.

o) Nuper bis consortium am Rande in A.

gere vidimus quorundam consortium hominum malignorum iusticiam aborentium, ut illicita a) qui iusticiam detestantur quanto impunitius b), tanto liberius agere valeant, sub c) imperii seu regis nomine defendendo, prout fingunt, conantur sic ordinem ecclesie Christi pervertere, ut falsis argumentis disputare presumant, tantum principatum obtinere imperatorem in ecclesia, quantum papam. Quidam utriusque dividentes imperium per spiritualia et temporalia, demonstrare conantur in suo statu neutrum ipsorum alteri prevalere. Aliqui vero ad tantam d) insaniam pervenerunt e), ut eos docmatizare non pudeat, Romano pontifici principem anteferri: [Contra hoc autem in quadam epistola memini me probationibus disputasse quam plurimis, sed quia scismaticorum consortia fugiens timui ne reperta mecum in sancte matris ecclesie obprobrium destructa fuisset vel ablata per eos, nolui ipsam mecum deferre. Si qua autem ex hiis que scripta sunt ibi recolligere potero, additis aliis laborare non desinam memoria instruente valorisque copiosam seriem sub compendio pro posse reprimam brevitatis. Ut igitur succincto sermone procedam primo ponenda sunt ea per que ipsi rebelles ecclesie suum probare conantur intentum et consequenter per argumenta contraria probationes eorum frivole totaliter elidende f). Obiciunt itaque vel g) subesse Cesari papam vel saltem utrumque simul equaliter principari, eo quod, sicut aiunt, Christus Deus utrumque suum vicarium statuit et papam in spiritualibus, imperatorem in temporalibus, ita dumtaxat, quod ipse Christus temporalem iurisdictionem, quam usurpare noluit h), confirmavit imperatori, et solam, quam retinebat spiritualem, summo pontifici dedit. Et ut ostendant Christum se de temporali non intromisisse dominio, arguunt, quia cum Iudei vellent Christum facere regem, statim aufugit i), nolens rex esse; utque monstraret se solum spiritualiter regem esse, dixit Pilato: *Regnum meum non est de hoc mundo etc.*

Die zweite ratio ist: Reddite Cesari que sunt Cesaris — um zu zeigen rerum omnium temporalium summam Cesari divinitus esse datam. Dritte ratio: Christus selbst zahlte den census mit Petrus. Vierte ratio: Er wollte nicht Richter sein über Erbschaft. Fünfte ratio: Er untersagte Petrus den Gebrauch des weltlichen Schwerts. Hinc est quod dicunt, nequaquam ad spirituale officium pertinere quemquam ad bene agendum

a) B: malignorum qui iusticiam abhorrentes, in illicitaque iusticia.

b) A: impuni quod; B: quanto ipsi minus.

c) B: super.

d) B add. neutris.

e) B: devenerunt.

f) Contra bis elidende Zusatz in B. C.

g) B: nobis.

h) B: voluit.

i) A. B: affugit.

armis aut, quod absurdus est, aliqua censura compellere, cum Deus coacta servicia respuat, cui se debet summus pontifex conformare. *Sechste ratio.* Hinc etiam suam opinionem probare nituntur de preferendo Cesare pape ex hoc, quod imperium precessit papatum in tempore, quod imperium ita fuit etiam in gentilibus regibus aprobatum, ut Christus^{a)} eiusque discipuli se totaliter, sicut dicunt, voluerint Cesari subdere in dominio temporalis . . . *so auch Petrus: Subditi estote . . . Siebente ratio (fol. 2): Paulus nennt den König ministrum Dei, qui non sine causa gladium portat, und: qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit . . . Achte ratio: Paulus appellierte an den Kaiser als oberste Gewalt . . . Neunte ratio: Die christlichen Kaiser gaben Gesetze für Bischöfe und den übrigen Klerus . . . Zehnte ratio: Bei der Wahl des Papstes war die Stimme des Kaisers die erste und entscheidende, z. B. bei der Wahl Gregors I. . . Elfte ratio: Dicunt etiam ecclesiam nihil obtinere posse de temporalibus, nisi ei per imperium concedatur; quod ita sibi concedit ad tempus, ut non possit illud ecclesia proscribere quantumque temporis diuturnitate possideat. Zwölfte ratio: Quod nec imperator possit alienare perpetuo iurisdictionem imperii nec ecclesia^{b)} aliquid saltem immobile possidere, exemplo Levitice tribus, quod hereditatem propter alias non accepit . . .*

Ad hec divina suffragante clementia, de qua plus quam de nostro sensu confidimus, curabimus respondere, ostensuri primo, qualiter imperium spirituale prevaleat, et in qua^{c)} eorum argumenta contraria elidenda^{d)}. Primo considerandum est, unde super alios iurisdictione cepit.

Sciendum, quod si primus homo sui conditoris servasset imperium, tanta genus humanum prudentie libertate frueretur, caritatis mutue vinculo colligatum, ut numquam necessarium ei foret cuiuscumque imperio superioris hominis gubernari etc.